[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  27.03.2024г.  №      523

Об утверждении положения о распределении и предоставлении
субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на погашение кредиторской задолженности прошлых лет

в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом РФ, постановлением администрации Вольского муниципального района от 29.12.2018г. № 2652 «Об утверждении порядка предоставления из бюджета Вольского муниципального района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых администрация Вольского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя»,  на основании  ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить положение «О распределении и предоставлении субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на погашение кредиторской задолженности прошлых лет в 2024 году» (приложение).

2.  Контроль за исполнением  настоящего  постановления   возложить    на

заместителя главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
И.о. главы Вольского
муниципального района                                                                М.А. Кузнецов
Приложение

к постановлению администрации

 Вольского муниципального района

от 27.03.2024г. № 523
Положение

     «О распределении и предоставлении субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на погашение кредиторской задолженности прошлых лет в 2024 году» (далее – Положение)

1. Настоящее положение определяет порядок распределения и предоставления субсидий в соответствии с абзацем 2 пункта 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ),на погашение кредиторской задолженности прошлых лет муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых администрация Вольского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя(далее по тексту – субсидии).

2. Целью распределения учреждениям субсидий является, погашение кредиторской задолженности прошлых лет, в том числе просроченной кредиторской задолженности прошлых лет муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых администрация Вольского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя, отраженных в составе годовой бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений по состоянию на 01 января 2024 года, по виду финансового обеспечения - собственные доходы учреждения, субсидии на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели, в том числе по погашение исполнительных документов, пеней, штрафов, неустоек по ним, за исключением кредиторской задолженности которая подлежит списанию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Субсидии носят целевой характер и не подлежит направлению на другие цели. Учреждениям, получившим субсидии, обеспечить использование средств субсидий на цели, установленные настоящим положением.

4. В случае использования субсидий не по целевому назначению соответствующие средства  взыскиваются в бюджет в установленном порядке.

5. Учреждениям, получившим субсидии, в случае получения запроса обеспечить представление документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением получателем условий предоставления субсидий, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием средств субсидий.

6. Учреждениям, не использованный по состоянию на 1 апреля 2024 года остаток средств субсидий, возвратить в бюджет  в срок до 15 апреля 2024 года.

7. При предоставлении субсидий бюджетным и/или автономным учреждениям на цели, указанные в настоящем положении, учреждениям и учредителю заключить соглашение на предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем 2 пункта 1 ст.78.1 БК РФ

8. Главному распорядителю бюджетных средств после дня утверждения им в установленном порядке лимитов  бюджетных обязательств на очередной финансовый год по мере необходимости представить сведения о планируемых расходах организаций на очередной финансовый год в соответствии с порядком санкционирования расходов бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства местного, бюджета, полученные ими в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и  статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9.Учредителю при предоставлении субсидий бюджетным и/или автономным учреждениям, при санкционировании кассовых выплат получателям средств местного бюджета, автономным и/или бюджетным учреждениям, предоставить в отдел предварительного контроля получателей средств местного бюджета заключенные соглашения на предоставления субсидий на цели, указанные в настоящем положении, утвержденного постановлением администрации Вольского муниципального района.

10. Отразить предоставление субсидий в расходах местного бюджета по коду целевой статьи расходов 13.1.00.00001 «Погашение кредиторской задолженности прошлых лет», 13.1.00.00005 «Погашение кредиторской задолженности прошлых лет, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, несвязанной с её образованием за счет средств субсидий учредителя», 13.3.00.00001 «Погашение кредиторской задолженности прошлых лет», 13.3.00.00005 «Исполнение решений суда и исполнительных документов по погашение кредиторской задолженности прошлых лет, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, несвязанной с её образованием за счет средств субсидий учредителя»

11. Отразить расходы за счет средств субсидий в расходах бюджетных и/или автономных учреждениях, по дополнительному аналитическому классификатору«код целевых средств» 100.000.131 «
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет, в том числе исполнение решений налоговых органов, решений суда и исполнительных документов».
12. Распределение учреждениям субсидий, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному распорядителю бюджетных средств (далее по тексту – ГРБС) на представление данных субсидий, с учетом отраженных в сводной бюджетной росписи кодов по дополнительному аналитическому классификатору «направление».
13. Размер субсидии (Сi), предоставляемой i-го учреждению, определяется по формуле:
Сi = Рi x К, где:

Рi –потребность i-го учреждения в предоставлении субсидий.

К – коэффициент обеспеченности субсидиями, предоставляемым из местного бюджета.

Коэффициент обеспеченности субсидиями, предоставляемым из местного бюджета, определяется по формуле:

К = С / R, где:

С – объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных ГРБС;

R –потребность i-го учреждения в предоставлении субсидий.

Если коэффициент обеспеченности субсидиями  К[image: image3.png]

1, значение К применяется [image: image5.png]

Руководитель  аппарата                                                                                О.Н. Сазанова

2